
1 

 

ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ 

K letišti 1149/23, 161 00 PRAHA 6 
  

Čj. 006684-25-701   V Praze dne 05. 05. 2025 

Sp. zn. 006233-25-701   

  

 

 
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

Úřad pro civilní letectví (dále jen „Úřad“), jako věcně a místně příslušný správní orgán podle 
§ 89 odst. 2 písm. e) zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o civilním letectví“) a podle § 10 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), vydává podle § 44 odst. 4 zákona 
o civilním letectví ve spojení s § 173 odst. 1 správního řádu opatření obecné povahy, kterým 
se stanoví: 

Dočasně zakázaný prostor  

LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ  

(dále jen „LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ“)  

Článek I. 

S platností od 07. 05. 2025 do 09. 05. 2025 je zřízen dočasně zakázaný prostor LKP15 
ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ s tímto vymezením:  

 
 

1) Prostorové a časové vymezení LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ 
 

Název prostoru 

 

Vertikální  
hranice  

Horizontální hranice 
Poznámky 

LKP15 
ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ 

 

FL095 

GND 

Kružnice o poloměru 0,5NM 
se středem v poloze 

50 04 51,71 N 014 27 03,80 E 
 

07. 05. 2025 – 09. 05. 2025 
17:00 – 22:00 UTC 

 

 

 

 



2 

 

 

 Grafické znázornění dočasně zakázaného prostoru LKP15 

 

2) Povolení a podmínky letové činnosti v LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ 

Všem letům je vstup do LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ zakázán.  

Společnost OREATHEA s.r.o., IČ 28540093, Mahlerovy sady 2699/1, 130 00 Praha 3 (dále 
jen „provozovatel“) je povinna nastavit vhodný komunikační kanál, který umožní stanovištím 
řízení letového provozu letiště Praha - Ruzyně a letiště Praha – Kbely jej po dobu činnosti 
zařízení kontaktovat a na jejich případnou výzvu neprodleně zajistí přerušení činnosti 
laserového zařízení v případě bezprostředního ohrožení bezpečnosti leteckého provozu.  

Ze stejného důvodu může ukončení provozu požadovat také Úřad, pokud by v průběhu 
provozu laserového zařízení bylo zjištěno bezprostřední a vážné ohrožení létání v přilehlém 
vzdušném prostoru, způsobené tímto zařízením. 

 
3) Publikované informace pro leteckou veřejnost: 

Informace o dočasně zakázaném prostoru LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ bude letecké veřejnosti 
předána formou publikace NOTAM. Vydání NOTAM zajistí Úřad.  

 

Článek II. 

Odůvodnění 

 
Dne 17. 04. 2025 vydal Úřad rozhodnutí ve věci vydání Souhlasu s činností v ochranném 
pásmu veřejného mezinárodního letiště Praha/Ruzyně a neveřejného mezinárodního letiště 
Praha/Vodochody, čj. 5892-25-701. V souvislosti s tímto rozhodnutím Úřad z moci úřední zřídil 
dočasně zakázaný prostor LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ za účelem ochrany uživatelů vzdušného 
prostoru před zdraví ohrožujícími účinky použitého laserového zařízení velkého výkonu. 

Úřad posoudil „Analýzu rizik použití statického vertikálního laseru (dále jen „zařízení“) na 
Žižkovské věži z hlediska letecké dopravy (Ohrožení zraku pilota) - Aktualizovaná verze na 
laserový zdroj Architect W500B“ a z důvodu zajištění ochrany zdraví a provozní bezpečnosti 
uživatelů vzdušného prostoru v malých a středních výškách povolil používání zařízení, pouze 
pokud je minimálně do výšky nad předmětným zařízením, odpovídající výrobcem deklarované 
vzdálenosti nebezpečné pro oko (tzv. NOHD) dočasně zakázáno či omezeno užívání 
vzdušného prostoru k létání opatřením obecné povahy (dále jen „OOP“) vydaného Úřadem 
z moci úřední dle § 44 odst. 4 zákona o civilním letectví. 

LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ 



3 

 

Úřad vypracoval návrh OOP ke zřízení dočasně zakázaného prostoru, včetně názvu, 
horizontálního, vertikálního a časového vymezení, který byl zaslán Odboru dohledu nad 
vojenským letectvím Sekce průmyslové spolupráce Ministerstva obrany (stanovisko obdrženo 
28. 04. 2025), Letecké amatérské asociaci ČR (stanovisko obdrženo 25. 04. 2025) a státnímu 
podniku Řízení letového provozu ČR (stanovisko obdrženo 30. 04. 2025, zaevidováno pod čj. 
006648-25-701) v souladu s § 44b odst. 2 zákona o civilním letectví, kteří ve vyjádření 
s návrhem na zřízení LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ souhlasili. 

Úřad obdržel dne 25. 04. 2025 podnět od Aeroklubu ČR, který se týkal provozu statického 
vertikálního laseru. Podnět se podrobněji z materiální stránky věci toliko zabýval problémem 
ochrany noční oblohy proti světelnému znečištění, ochrany zdraví a životního prostředí, které 
byly již posuzovány na základě obdržených souhlasných stanovisek (např. Hygienické stanice 
hlavního města Prahy a Odboru výstavby Úřadu městské části Prahy 3) v rámci rozhodnutí ve 
věci vydání Souhlasu s činností v ochranném pásmu veřejného mezinárodního letiště 
Praha/Ruzyně a neveřejného mezinárodního letiště Praha/Vodochody, čj. 5892-25-701. Podle 
ustanovení § 43 odst. 1 správního řádu odloží správní orgán věc před zahájením řízení 
v případě, kdy vůči němu bylo učiněno podání, k jehož vyřízení není věcně příslušný žádný 
správní orgán. Tato situace v daném případě nastala. 

Na základě souhlasu Odboru dohledu nad vojenským letectvím Sekce průmyslové spolupráce 
Ministerstva obrany, Letecké amatérské asociaci ČR a státního podniku Řízení letového 
provozu ČR bylo vydáno OOP. 

Důvodem zřízení dočasně zakázaného prostoru LKP15 ŽIŽKOVSKÁ VĚŽ je bezprostřední 
a vážné ohrožení létání ve vzdušném prostoru České republiky. 

Článek III. 

Vyhodnocení připomínek 
V souladu s  § 44b odst. 1 zákona o civilním letectví se připomínky k návrhu opatření obecné 
povahy nepodávají. 

Článek IV. 

Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 
Dle § 44b odst. 1 zákona o civilním letectví se námitky k návrhu opatření obecné povahy 
nepodávají. 

Článek V. 

Poučení 

Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může každý nahlédnout u správního orgánu, 
který opatření obecné povahy vydal. Proti opatření obecné povahy nelze podle § 173 odst. 2 
správního řádu podat opravný prostředek. Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy 
lze posoudit podle § 174 odst. 2 správního řádu v přezkumném řízení. Usnesení o zahájení 
přezkumného řízení lze vydat do 1 roku od účinnosti opatření. Účinky rozhodnutí 
v přezkumném řízení nastávají ode dne jeho právní moci. 

Článek VI. 

Účinnost 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení veřejné vyhlášky podle  
§ 44b odst. 3 zákona o civilním letectví. 
 

 

 Mgr. Linda Mensová 
odborný rada  

 

 


		2025-05-05T15:13:27+0200
	Mgr. Linda Mensová




